Cotilla est pondus octo uuciarum.
Craicium vel cicrutn est legumen quoddam quo caremus , d icitur  

etiam quandoque citrum, potnum citrinum
Crama, cramatis, sive crom a, id e s t ,  vinum herbatum, sive n e -  

ctar, ut in Alexandro.
Crassula, vermicularis,  et est major e t  minor.
Cretanus marinus herba est.
Crina (va r . crinina) sunt grossae partes tritici male moliti.
Crisolacanua, sive cato, atriplex idem
Crisipula herba est.
Crocodilus, animai est quod movet mandihulam superiorem, cuin 

caelera animalia moveunt tantum inlerioren».
Crocomagmatos est irociscus sic dictus eo quod cum croco mala- 

xetur
Crocus hortensis, ginicum idem.
Crodiou inierpretatur durum.
Crystallus, lapis est.
Cubebe, Cruci us est.
Cucurbita, ielana (var. gebela) quando simpliciter ponitur d om e

stica intelligitur.
Cucurbita agrestis, brionia idem.
Culcatia est radix nobis ignota, u t  in diaetis particularibus.
Cuininum dulce, anisum idem.
Cuscutae, rasca lini, sive podagra lini,  bruscus, gruscus (va r. grun-  

cus) idem.
Custos hortorum, pentadactylos idem.
Cymbalaria , cotilidos vel scolidos, umbilicus veneris idem , vul- 

gari nomine catuncelli.
Cyperus. juncus triangularis idem.
C jperus babilonicus, galanga idem.

(i)  Ter lapdanum  agg. dal Ms 6937 .
(a)  Ciò clic s rgn e  dal  Ms. 6937.

D

Dampnis, laurus idem; inde darnpnileon, id C3t, oleum laurinum  
e l  damniechoticae ( v a r .  dampnothecae ), sive dampuocodi,  id 
est, bacca lauri.

Daucus; hujus duae sunt sp ec ie s , agrestis et creticus, nomen ta 
men dauci quandoque sumilur prò pastinaca. Daucus quando 
simpliciter ponitur , de eretico intell igitur , et dicitur etiam  
daucus asininus.

Demiillria ( I ) ,  id est miltrodatum, id est, sanguis draconis.
Dendrolibanum, libanotides, vel libantus rosmarinus idem.
Dens equinus , sulfurica herba , muscus de campo ( v a r .  musco» 

triangularis, vel cyperus) idem.
Dentala lapis est
Derma, id est, culis; inde astrocodermn (vnr. astroderma), id est 

piscis degens in concila, vel habens duruin corium.
Derouica. seu veronica , radix est parva, ulroque capite g r a c i l i , 

in medio vero latior.
Diagridion scammonea coda idem.
Dipsas, serpens est cujus morsus facit homines mirabiliter ( v a r .  

inlolerubiliter ) sili re ( vur. sentire ), et inde dicitur a quibus- 
dam, ut a Theophilo, dyabetes, qui etsanuda dicitur dipsatioeo  
quod in tali passione homines multum sitiunt.

Di, darius herba est.
Distincta ( v a r .  dysssenteria ) id est dissipatio contentorum (v a r .  

intestinorum) quasi intestinorum.
Dotis, id est datio; seu distributio, inde antidotum, quasi contra 

vilium uliquod datum, praecipue quod datur per os conira ve- 
nena, vel malitiosos humores (1) .

Dracouia (vnr dragoni») interpretatur aspritas palpebrarura, in
de collyrium draconiaticum, ut in Alexandro de ocu.'is.

Dragagautum quaedam gumma est.
Dragantuin, calcantnm idem.
Dragmitea, serpeularia .colubrina ( var. columbaria), basilica, co- 

coilrilla, idem.
Dropax, ruptorium et dropacismus idem-
D ja  foresis, id est, pororum apertioj; inde dyaforet icus , id e s t ,  

pororum aperitivus, e l  sudor dyaforeticus, qui fit de pororum  
apertione nimia.

Dyamiconium, id est, alecma de micone, id est, papavere, et op- 
pomiconium, id est succus miconis, ut in Alexandro.

Dyamisagra (va r. diamifragia), id est, acrimonia.
Dyanicolabon, id est, vertebellum, ut in Alexandro de aure.
Dyatritum, spatium est trium dierum.
Dieresis, id est, divisio.

( i )  Dal Ms. 69371 manca  ne l  6g54 - 
(a)  Humores manca uel ms. 6^37.

Dyonisia, flos cicoreae idem (a d d .  vel cicorea).
(I) Dyoptori, id est polipodium.

E
>

E benus, est arbor ut dicunt incremabilis.
Egilopa ( v a r . epiloga), est quaedam infìrmitas o c u l i , cum minor 

angulus rotundatur intus crescente carne, simile est inde oculo 
caprae,cujus angulus exter iorest  majorinteriore; unde et dicitur 
Egilopa, ab ege  quod est capra e t  obtalmos quod est ocnlus; sed 
Argilopa est inveterata E gilopia , ut in Alexandro de oculis.

Elacterium, succus cucumeris agrestis idem; sed elacterides sunt  
cucumeres agrestes, tam fructus eorum quam ipsa herba. Uem  
lacterides sunt. cataputiae.

Eleo, enim traho dicitur; inde caceltica v ir tu s , id est «ubstracti- 
va vel retractiva ( va r . retentiva ) virtus, quae slatini sequitur 
post appetitivam , sed alliotica virtus dicitur digestiva v ir tu s , 
e l  interpretatur immutans.

Electuarium dicitur eo quod de electis fiat speciebus.
Elidrinum (var. elidrum) gumma populi arboris.
Elilagus, lilil’agus, salvia hortensis idem, e t  esbrium flos ejus d i

citur , licet tam en  quidam quandoque accipiant lililagum pio  
salvia agresti.

Eligma, est medicina calida per ossum pta.
Elitrodanum, matrisilva ( v a r .  mater sylvarum ) ,  caprifolium ide 

ut in Alexandro.
Eliosparagus, id est, teneritas ramorum sparagi, cujusmodi in ve- 

re uascuntur, dictus ab e lyos quod est sol quia sicut sol radio* 
sic sparragus em it l i t  lios.

Elixemum, id est, lilium, ut in Alexandro de dolore capitis.
Elleborus , quando simpliciter ponitur de albo intelligitur, est et  

niger; item veratrum, est elleborus albus et adorasca similiter.
Eltica, virtus dicitur attractiva 'e l  appetitiva.
Emagli, id est, sanguis, inde emagogum quasi ducens sanguinem; 

gogos euim.ductio dicitur, inde et hemorrlioida ab emagli, quod 
est sanguis, et roys, quod est fluxus, et emorrhosagia. Item ab 
emagh quod est sanguis, e t  theca (v a r . thilim) quod est pono , 
dicitur emathites quasi punenset id est sistenssanguinem. Uem  
ab emagh et dosis dicitur emudosis, id est, secunda digestio; in
de et Ematoys et emaployca passio e t inulta similia Sed abago,  
agis, quod est duco, ducis , dic itur fleumagogus, id est, agens 
seu ducens ileuma , et calagogus coleram , melancoteron ( v a r . 
nielanthotheron) dicitur; quasi melaucholiam tereus ( u d d .  sci
licet) medicina purgaus melancoliam.

Embamata (var. enbrotha) interpretatur intinctioues , id estA sal- 
sameutura, ut iu Alexandro.

Emboca interpretatur infurio, quae nos fomentum dicimus.
( I ) Empisma est sputum saniosum; inde empicus e t  empiscus.  
lìmis, semis idem vel uiedietas ; inde emigrenea passio quue me- 

dietateiu cranei occupata et einiciclus et emiperium et multa 
similia.

Emiscus, altea idem.
Encorrimas (var. encorrimia) interpretatur dependens.
Endica, fex nitri, gallice l id ie .
Endivia, troxima, lactuca agrestis (2) idem.
Enema interpretutur immissio (a d d . injectio per c ljstere) vel re- 

laxatio.
(3) Euema clystere idem.
Enfraxis, interpretatur opilatio, inde enfraticon, idest, opilatum, 

et exenfraticum, id est ,  opilationem solvens.
Enlera, id est, intestina; inde lienteria, e t  dissenteria et exente-  

ro enteras, id est ejus corpus evisceras (var. eviscero).
Enuche (var. erii iche),ameos idem.
Epatica herba est .
Epifora dicitur ab epi quod es t  super e t  fero; id est rheuma a su- 

perioribus descendens.
Epigeroucon (va r. epigoneon), omentum idem.
Epilatum, dicitur medicamentum per os sum ptum , ab epi quod est 

supra e t  fero, fers.
Epilotica (var. ep ip lo tica ) , id est  vulnus carnereplentia, ut in Dya-  

scorido.
Epiplocen, omentum idem.
Epistalica ( vu r. epispatica ) sunt medicativa ( v a r .  medicamenta ) 

claudentia vulnus.
Epilhima, dicitur suppositum, sive molle emplastrum.
Epiiliimum , appellamus fila quaedam quae nascuntur super th y-  

nmm et super alias herbas et fructiches , sed eo magis utimur  
qui super tliymum oritur,

Epitlios, phillis idem, ut quidam dicuut.
Eracles, magnetes idem.
Eraina (v a r .  emina), est pondus drachmarum sedecim.
Erbus, orobus, erbum idem.
Ericus, colofonia idem (4).
Erimola (var. erimouia). bissoria (var. bisoria), piganum, ruta a- 

grestis idem ; Apotliecarii tamen prò pigano accipiunt sem en  
rutae agrestis tantum.

Eriuacius, eschinus idem.
Erisimus, herba est nobis ignota, ut in Alexandro.
Erisipela , interpretatur sacer ignis vel acer vel execrabilis , vel 

iguis infernalis, vel persicus ignis.

( i ) L ’a r t .  m an ca  nel  ms. 6957.
( a ) Lactuca agrestis m an ca  nel  nu-figS^.
(3 ) Manca n e lm s .  b$3-].
(4) L'ai t. m a n c a  uol ms. 6yS^.
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Ei itridanum, sive rubea major, qua utuntur tinclores.
Ei itron, id est rubicundus, inde yperitron. id est ,  subrubicundus.
Eruca- tam semen quam herba est.
B rago, multae sunt aerugines; sed quando simpliciter ponitur de  

irerugine aeris, vel cupri , >el auricalci intell igitur.
Erus (v a r .  ericius herbus idem) hibus idem.
(I) Esbrium, idest, flos salviae.
Escara, dicitur crusta quae fit de scabie, seu de combustione, sea 

de vulnere nata.
Escalon, interpretatur centum habens potestates.
Escinus, ericius, erinacius idem, animai est spinosum, cujus duae 

sunt species, scilicet aquaticus et lerrenus , qui nobilior est ut 
ifl Alexandro, in principio eschini erichii {var. ericii) terrestris.

Eucacisma ( va r . encathima ) interpretatur sessio (v a r .  sensio), id 
e s t , balineum particulare in quo sedetur usque ad umbilicum  
vel circiter,

Euforbium, gumma arboris est.
Eufrasia herba est.
Eunodum {var. eunodis),  interpretatur bene olens, ab eu quod est 

bonum ; inde euthym us ( v a r .  euchimus ), et eustomacicus, et  
eucrasim, eteucrasia , et eucraticum, et eufortunium, et eufor-  
tunatum , item eusabera et eusarcea ab eu quod est bonum, et 
sarco, quod est caro.

Eupatorium, salvia agrestis idem et  bermis.
Exagium ,  solidura, pensum idem ; id est pondus drachmae unac 

et semis.
Exagodras (var. esagodras) id est timore (var. interiore) positas.
Exatimata (var. epachymata) vel exarchimetra, id e s t  resilitio vel 

dislocatio ossis ut iu tegiii; sed exantimata est quoddam vitium  
in capite et a l ib i , ut in Alexandro de capite.

F.

Faba es t  quaedam lierba quae dicitur faba inversa.
Faba aegyptiaca, lupinus idem.
Fagin, interpretatur comedere; inde venae fagitides dicuntur quae 

sunt in carnosilate faciei , juxta  extremitates o r i s ,  vel magis  
praecipue illae que sunt sub lingua.

Far, per genus mollitionis fit de quolibet grano panifico; si solum  
rotundetur exesis (v a r . excessis) capitibus, et decorticetur; sed 
far quando simpliciter ponitur de larre speltae interpretatur.

Farrnacon interpretatur im m u tan s;  inde farmacia omnis medici
na , sed quando ponitur in angusta  sigmficatione prò m edici
na (2 ) laxativa tantum sumitur, e t  faimacodus dicitur medici
na quae multimi immutai, quocumque modo immutalionis.

Farrago cibus est  equorum-

(i)Dal ms 6cj57; manta seU’aftro 
(a) Pro medicina manca nel ras, 6937,

( l )Faufel ,  piper nigrum, melanopiper idem.
Febrifuga, simphoniaca (var. simphoriaca) idem herba est.
1 ecatinus (var. feccaltim) epar idem.
l  ei terrae, centaurea idem (add. vel febrifuga).
Feniculata, est herba longa et gracilis quae nascitur in aquis.
Feniculus porcinus, peucedanum idem.
Fenugraecum, semen est cujusdem herbae quae sic appellatur; sed 

oleum , quod inde elicitur , dicitnr thilinum ,  loco ejus utimur  
semine lini.

l ’erlis, fex vini veteris idem.
Fermentum, spersum, idem, ut in Alexandro.
Ferrarium, est quod invenitur in trunco, in quo fabri refrigerant 

forcipes; unde illa aqua ferraria dicitur.
Ferrugo, limatura vel squamma ferri.
Ferula, hujus mullae sunt species, et diversarum specierum ejus 

sunt genera, scilicet, sagapinum, ammoniacum, galbanum, op-  
popanax, assa foetida, et praeter istas est usualis ferula nullam 
laciens gummam, cujus semen dicitur cancreos.

Fiala, continet drachmam unam et semis.
Ficida (va r. fetida) galla idem.
Figelta, est apostema factum de colera naturali e t  melancolia na

turali, dictum a fìngo, fìngis.
Filex, pareos ( v a r . ptireos ) similiter ( v a r .  sive ) ut quidam epa- 

theos (va r. epitheos) idem.
Filex quercina) polipodium idem.

(2) Fileos, idem.
Filipendula, fiselidos, pr Syon ( va r. pater Syon ), viscago idem ; 

nomen tamen viscaginis prò quolibet visco quandoque accipitur, 
sed non adjecto nomine arboris vel alio determinativo (var. sed 
non abjecto nomine arboris vel alia determinatione).

Filoantropos, interpretatur amans homines.
Filon , interpretatur folium ; inde pentafdon , e t  quaedam cicuta 

dicitur leptofilon, quia habet minuta folia et acuta.
Filonium., opiata est, interpretatur novus amicus.
Fitna est apostema factum de sanguine et fleumate, et dicitur fi- 

ma, a fimo, eo quod facili putrescit.
Finicon, dactylus palmae idem ; et finicon balanon idem est quod 

d a cty lu s , et dicitur balanon quia glandi assimilatur in forma.
(3) Fisalidos, id est filipendula.
Flamula est herba calida e t  sicca in quarto gradu; masticata exu- 

rit linguam sicut ignis ; unde nocet magis exterius applicata , 
utpote ad cauteria e t  ruptoria (va r . rupturas).

Flaura , pantaleonis eadem est herba , valde amara ; unde optime  
necat vermes, intus et exterius facit multos ramos et super sin-

( i )D al  ms- 6937; m a r c a  nell 'a l tro .
(s) Dal Ms. (1957.
(3j Dal Ms 6g?7.

gulos habet Iria folia, ut species tr ifo li i;  efficacissime prorocat  
menstrua, et habet vim di ssol vendi.

Flebotomia est recta venae incisio.
Flettami, bulla idem.
Flegmon dicitur quasi flammon ,-et  est  apostema sanguineum ut 

in Johannitio.
Fleuma, hujus quinque sunt species, in Johanitio.
Flon, pirus amarus (var. purum aurum) id e m ;  flon euim pirus 

(var. purum) interpretatur.
Flos, interpretatur lux, inde farrum et fangus, et fornax e t  focus.
Flos sy riacus, flos malvae idem; sed ros syriacu» est flos orni.
Flosmus, tapsus barbarus (v n r . barbatus) herba luminaria, panfi- 

lagos (var. panfiligos) idem, sed panfilagos est fuligo quaedam.
Folium , quando simpliciter ponitur de folio gariofilorum intelli

gitur.
Fren, vel frenes, interpretatur pellicula ; unde antiqui ante tem -  

pus Tlatonis, vocabant frenes, quod nos hodie dicimus diafrag
ma , e t  dicitur Pialo fuisse primus inventhor hujus nominis  
diafragma; inde dicuntur duae pelliculae quae obvolvunt cere 
brum fr en e s , sc ilicet,  pia mater vel dura mater, et inde dici
tur hic frenesis, apostema factum in eis, et dicitur hic fren (adcl. 
genitivo) hujus frenis.

Fu, amantilìa idem.
Fulful, fructus est quercus similis glandi in virtute, durus in sub

stantia, pori ti cus in sopore e t  v ir iate; unde secundum quosdam  
idem est quod galla.

(1) Fulfulabrat, id est piper album.
(2) l'ulfulasbeth, id est, piper nigrum.
Futicus (var. fisticus) est fructus testam habens e t  Ducleum.

G

Galac, id est lac; inde oxigalac, id est lac acetosum.
Galanga, cyperus babilonicus idem.
Galates (vnr. gagaies) lapis est qui trahit paleas et cortices tritici.
Gaibanum, gumina est
Galla siccida, ( v a r .  Acida), asiatica dicitur quae affertur de Asia, 

item galla alapsa (va r. lapsa), seu lapsanum idem ( var- sive la- 
psana cicidon idem).

Gallia est quaedam confectio , quae quia muscum recipit  dicitur 
gallia muscata.

Gallicrista, centrum galli idem.
Gariofilata, auantia idem.
Gariofilus agrestis, asarus idem.
Gariofilus l'ruclus est arboris.

( i )  D a l  ms 6 9 S 7;  m a n c a  n e l l ’ a l t r o ,  

(a )  L o  ste sso .

Garus, quid sit sup ra  dietas particulares doee tur  {var. d ic i tu r ; .
G e c re t i c u m ,  idest, te r ra  qu ae  affertilì- de cre ta .
Ge samia, idest te r ra  quae  affer tu r  de Samos insula.
Gelatina est piscium sive ca rn ium  quaedam  mucilago coagulata ,